In his early *Sent.* B 1.33.1, Durand offers us a kind of master argument, which can be reconstructed as follows.

- (1) If one sort of mode does not constitute a (hylemorphic) composite with its foundation, then no mode constitutes a composite with its foundation.
- (2) But inherence does not constitute a composite with its foundation.<sup>37</sup>

<sup>35</sup>See, for example, *Sent.* C 1.30.2, n. 15 = *Quodl. Par.* 1.1, 17 (differences in parentheses): “... omne quod componitur ex aliquibus componentibus (permanentibus *Quodl. Par.*) se habet ad illa sicut totum ad partes. Partium autem quaedam sunt quantitativae, quarum una non est in alia sed iuxta aliam positione differens; aliae vero se habent ut materia et forma substantialis vel ut subiectum et forma accidentalis. Constat autem quod esse in alio et accidens absolutum in quo fundatur, puta qualitas vel quantitas, non faciunt unum compositum tamquam partes quantitativae positione differentes.”

<sup>36</sup>See, for instance, *Sent.* B 1.33.1, f. 35vb: “Tertia quia si in creaturis respectus facit realem compositionem cum fundamento, videtur quod similiter faciat in divinis, cum utrobique ponamus realem respectum et reale fundamentum.” See also *Sent.* B 1.13.1, n. 24; *Sent.* C 1.33.1, n. 37 = *Quodl. Av.* 1.1, 60; and *Quodl. Par.* 1.1, 25–26, 39–43.

<sup>37</sup>*Sent.* B 1.33.1, f. 36ra-b = *Sent.* C 1.30.2, n. 15 = *Quodl. Par.* 1.1, 17: “Secundum probatur scilicet quod relatio non facit realem compositionem cum suo fundamento, et hoc simili modo ut prius, quia sicut se habet esse in alio ad illud in quo fundatur, sic se habet esse ad aliud ad illud in quo fundatur; sed esse in alio non facit compositionem cum eo in quo fundatur; ergo nec esse ad aliud.” Note that in Palude’s otherwise verbatim presentation of this argument in his *Sent.* 1.33.1, f. 137rb, he includes both subsistence and inherence in the minor premise: “Sed *esse per se et in se et esse in alio non facit compositionem cum eo in*

I'll return to the generalization represented by (1) below. Why does inherence not constitute a composite with its foundation? Durand's answer, in short, is that otherwise an infinite regress would obtain. A (hylemorphic) composite is made up of two parts such that one of them inheres in the other, for example, an accidental form inheres in substance, or a substantial form in prime matter, and thus constitutes a (*per accidens* or *per se*) composite with it (see footnote 44 for the relevant texts). Hence, if inherence (a mode) were to constitute a composite with its foundation, then inherence would have to *inhere* in that foundation, and so inherence would then be the foundation for some further mode of inherence, which would inhere in it, and so on *per aspera ad infinita*. Durand writes: